de rotinas internas e procedimentos de controle sobre a sistemática de prestação de 

contas a esta Corte de Contas, fiscalizando e cobrando o seu adequado cumprimento, o 

que  não  se  viu  no  caso  dos  autos,  uma vez  que  con  s  tatou  atrasos  com até    334   

(  trezentos e trinta e quatro)   dias.  

29. Resta  inconteste,  portanto,  a  responsabilidade  do  gestor  pelo  envio 

extemporâneo  das  informações  obrigatórias  ao  TCE/MT,  em  evidente  prejuízo  as 

atividades  fiscalizatórias  inerentes  ao  exercício  do  controle  externo  e  clara